juris peritos expedire solet: qui quoniam in Capella Pontificia illi assistebant, Cappellani Summi Pontificis olim dicebantur, & Auditores sacri Palatii. Hodie Auditores Rotæ vocantur, quod in orbem sedentes controversias, & causas examinent. In hoc Auditorio cuncta juxta doctrinam, prudentiam, & æquitatem definiuntur. Sunt Auditores duodecim. Ad hunc enim numerum eos *Sixtus IV.* reduxit. Esse Judices delegatos censet *Archid. in c. experientia II. q. 1. Bartol.* vero habere jurisdictionem ordinariam. *l. practicum §. 1. C. de appell.*

De Consistorio Romano.

PRO Consistorio aulæ duæ sunt in Palatio Apostolico, S. Petri, quarum *Prima* amplissima, ubi Consistorium publicum habetur, Legati Regum, & Principum excipiuntur. *Secunda* pro Legatis Principū est, & rerum publ. quando gratulaturi Summo Pontifici, vel exhibituri obsequium veniunt. Item pro publicatione Cardinalium; pro Legatis Apostolicis quando reversi sunt, pro novis Cardinalibus ad Curiam venientibus. Ibidem causæ aguntur ad Consistorium pertinētes. In fronte thronus eminet quatuor graduum altitudine, ubi scabellū aureo peristromate vestitum. Ad dextrū latus Cardinales episcopi & presbyteri consident, ad sinistrā Diaconi. Sedilia circum circa

circa rubro purpurant. Pontifex ad Consistorium vadit ornatus Pontificali, ante illum ceteri, & Cardinales. Pontifici postquam de more reverentiam fecere Cardinales, suo quisque loco residet. Archiepiscopi, episcopi, Protonotarij, & Prælati omnes in tribus gradibus solij pontificalis sedent cum Auditoribus Rotæ, clericis Cameræ, & acoluthis cappâ laneâ vestitis. Inimò reliqui aulici, Camerarii, & Secretarii. Ad latus Pontificis nepotes in Consistorio locantur: qui honor alijs quoque magni nominis Principibus defertur. Legatis Regum à dextra locus est: familiaribus Papæ, & nobilibus à sinistra, sed intra solum, & murum. Post Cardinales presbyteros & Diaconos Advocati Consistoriales locum habent. Post Cardinales Episcopos Procuratores Regum, Principum, & Ordinum cum procuratore fiscali, qui inter Procuratores primum locum obtinet. Clerici caeremoniarum ante Cardinales Diaconos iuxta Papam sedent, ut ad mandata prompti sint. Magistri sacri Palatij locus infra Cardinales presbyteros est.

Quando Consistorium habetur pro causis audiendis Advocati proponunt litem, & supplicationem suam conijciunt in manus Curialium, qui humi confident: illi de manu in manum promovent, donec ad Vice-Cancellarium ipsum defera-

tur. Si quis contradicere supplicanti velit, permittitur: quo facto, siquidem videtur congruum, Pontifex respondet. *Placet*, absolute, vel limitatione. Eam decisionem recipiens Vice-Cancellarius supplicationem manu propria consignat, & refertur in Codicem, seu Registrum mandat.

Consistorium, quod *Secretum* vocant, in aula minus publica celebratur. Sedes Pontificis ibi duobus gradibus altior non est sedilibus Cardinalium, quæ aulæ vacua solo colore rubent additis Papæ insignibus. Solius Pontificis aureo peristromate tegitur. Qui postremo loco inter Cardinales Diaconos sedet, campanula vocat eos, quorum opera necessaria est. Cùm nominandi, aut designandi Cardinales, & Prælati sunt, Pontifex mitratus ingreditur, aliàs in consuetâ togâ & paruo capuccio. Hodie vix unquam cum cappa, & mitrâ apparet, nisi fortè post electionem suam. In Consistorium Secretum præter Cardinales nemo admittitur exceptis duobus Secretariis, qui ad portam præstolantur. Causam Pontifex proponit, collectisque Cardinalium suffragiis ex pluralitate definit.

Claud. Vauve. Archontologia Gotofredi

pag. 27.